
pagina 1 di 4 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

N. 177 del 17 Dicembre 2021 
 

 

OGGETTO: Liquidazione per l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 
forma monocratica per l’annualità 2021. 

 
VISTI: 

 

- la Legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- lo Statuto dell’Ente Parco; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco del 09 Aprile 2021 con la quale Giuseppe Ciccolini è 

stato eletto Presidente del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

- il Bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 9 

aprile 2021 con deliberazione n. 5/2021; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 6 del 10 Maggio 2021 e il Decreto del Presidente n. 1 

del 14.05.2021 con cui la D.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttore del Parco 

Naturale Regionale di Tepilora. 

CONSIDERATO che: 

- l'art. 14 del succitato D.Lgs. n. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un 

Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150/2009, come 

modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il 

predetto Organismo è   costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti; 

- per espressa previsione dell'art. 16 del D.Lgs 150/2009 non trovano diretta applicazione negli Enti 

Locali le disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo Decreto che disciplina, nel dettaglio, 

caratteristiche e funzioni dell'Organismo; 

http://www.tepilorapark.it/
c.satta
Casella di testo
MANDATO N. 703 DEL 17.12.21REVERSALE N. 223 E 224



pagina 2 di 4 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

- la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 

pubbliche), con la Delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli Enti Locali l'art.14 del 

D.Lgs. n.150/2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di 

costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea del Parco n.27 del 26 novembre 2020, con la quale viene approvato 

il Regolamento per l’OIV, nel quale si prevede di attivare una procedura di evidenza pubblica tesa 

all'individuazione di un componente monocratico dell’O.I.V. da individuarsi tra i soggetti, aventi i 

requisiti indicati nell'articolo del regolamento di organizzazione, che abbiano presentato la propria 

candidatura; 

RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 29 Dicembre 2020 del Direttore del Parco relativa all’ avviso 

pubblico per la selezione del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del Parco 

Naturale Regionale di Tepilora; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice e l’elenco, non avente valore di graduatoria, dei candidati 

risultati idonei, composto dai nominativi della dott.ssa Francesca Cioni e del dott. Manuel Delogu; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 8 del 29 giugno 2021, con cui ai sensi del succitato 

Regolamento è stato nominato come Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma 

monocratica del Parco Naturale Regionale di Tepilora il Dott. Manuel Delogu; 

VISTO il decreto del Presidente n. 2 del 08.07.2021 di esecuzione della citata deliberazione, che ai sensi 

dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 156 del 29 Dicembre 2020 specifica che la 

durata dell’incarico è di tre anni con decorrenza dell’incarico a partire dal 01 luglio 2021, che 

l’incarico può essere rinnovato per una volta sola e viene fissato quale compenso annuo per 

l’incarico, l’importo di € 2.300,00 omnicomprensivo. 

RILEVATO inoltre che nel testo vigente del suddetto T.U.I.R., l’articolo 50 - Redditi assimilati a quelli di 

lavoro dipendente, al comma 1, lett. f) recita: “Sono assimilati ai redditi di lavoro dipendente: … f) le 

indennità, i gettoni di presenza e gli altri compensi corrisposti dallo Stato, dalle regioni, dalle province e dai comuni 

per l'esercizio di pubbliche funzioni, sempreché le prestazioni non siano rese da soggetti che esercitano un'arte o 

professione di cui all'articolo 53, comma 1, e non siano state effettuate nell'esercizio di impresa commerciale….”. 

TENUTO CONTO che, pertanto, il Dott. Delogu si trova in regime di pubblico impiego, in quanto 

l’attività prestata nei confronti dell’Ente Parco, essendo espressamente prevista da norma di legge 

(Legge 150/2009), rientra nella definizione fiscale di Pubblica funzione e, conseguentemente, il 

relativo reddito è escluso dall’assoggettabilità ai fini contributivi mentre è da assoggettare alla sola 

ritenuta fiscale, come precisato dall’INPS con la circolare n. 6 del 16/01/2014. 

http://www.tepilorapark.it/


pagina 3 di 4 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

DATO ATTO che la spesa andrà imputata sul cap. n. 101203/10 del Bilancio dell’Ente 2021/2023; 

PREMESSO che con determinazione n.82 del 15/07/2021 si è provveduto all’impegno di spesa delle 

somme per la prestazione in oggetto. 

VISTA: 

-  la dichiarazione dei flussi finanziari fornita ai sensi della L. 136/2010 e del DPR 445/2000; 

- la nota di liquidazione pervenuta dell’OIV pervenuta con prot. n. 849 del 07/12/2021 dell’importo 

complessivo di € 1.150,00; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Di prendere atto di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

Di liquidare la nota di liquidazione pervenuta con prot. n. 849 del 07/12/2021 dell’importo al netto delle 

ritenute per l’importo di 603,06 a valere sul capitolo 101203/10 imp. 2021/322/2021/1. 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco.        

Di trasmettere la Determinazione n. 177/2021 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 

184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi.  

  La Direttrice  

                                                                                                                   Marianna Agostina Mossa 

 

 

 

http://www.tepilorapark.it/


pagina 4 di 4 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

     

         La Responsabile del Servizio finanziario 

                                          Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 

 

 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.tepilorapark.it/

		2021-12-17T16:16:25+0100
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA


		2021-12-17T16:31:48+0100
	satta claudia




